Ad n. 14. Valde gaudeo de pulcherrima doctrina in hoc numero contenta.

Ad n. 15. Prae oculis habendum videtur Ecclesiam pluries suasisse caelibatum suis sacerdotibus Ecclesiae Orientalis, etsi profecto eum non praecipiat, deque facto plus quam duas tertias partes horum sacerdotum vivere in statu castitatis perfectae.

Etiam Ecclesia anglicana frequenter nostris diebus hortatur suos clericos ad caelibatum servandum, propter tam multas practicas incompatibilitates inter exercitium munerum paroecialium et exercitium officiorum familiae pastorum.

Valor theologicus et practica efficacia caelibatus magis magisque roborantur in sinu haud paucarum ecclesiarum atque communitatum fratrum seiunctorum. Immo haec est realitas quam ipsi aestimant et admiratione prosequuntur prout in Ecclesia Catholica viget. Praeterea, Ecclesia Catholica, confirmando castitatem perfectam suorum sacerdotum nullo modo iudicat (« prejuzga ») disciplinam particularem apud tales communitates fratrum seiunctorum vigentem in ordine ad optatam unitatem.

P. 25, lin. 18. Expungantur verba: « ...inter Presbyteros, sicut inter ipsos primos Apostolos, semper ... ». *Ratio:* Haec affirmatio videtur gratuita. Scimus quidem vocationem Apostolorum locum habuisse cum aliqui ex ipsis coniugati erant; sed hoc non significat ipsos suas uxores non dereliquisse, quo melius possent Christum sequi atque Evangelio servire. « Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te » ait Sanctus Petrus nomine aliorum quoque Apostolorum: neque ulla ratio est cur nos cogitare debeamus in illo omnia excludendam esse uxorem. Ad hanc conclusionem etiam pervenitur si consideremus *Mt.* 19, 12 (« Sunt enim eunuchi ... qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum ») et *Lc.* 20, 35 (« Illi vero qui digni habebuntur saeculo illo ... neque nubent neque ducent uxores ») et alia multa loca Evangelii in quibus Iesus Christus hortatur — et imprimis quidem Apostolos — ut omnia relinquunt.

* Textus refertur ex fasciculo cyclostilo edito: *Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum. Commissio de disciplina cleri et populi christiani. Animadversiones in schema decreti de ministerio et vita presbyterorum a Patribus conciliaribus factae, Romae, die 26 februarii 1965.*

Dato non concesso quod aliqui Apostoli resisterent talibus hortamentis et consilii Magistri — quod quidem omnino gratuitum est, neque ullibi probatur — evidens est quod talis resistentia cessavit quando undecim Apostoli receperunt plenitudinem donorum Dei (« repleti sunt omnes Spiritu Sancto »: *Act.* 2, 4): inter quae dona illud quoque recensendum est bene intellegendi valorem castitatis perfectae (« Qui potest capere capiat »: *Mt.* 19, 12).

P. 26, linn. 32-35. Quo magis expositio fiat positiva, ordo ita mutetur: « ... debent: ardens vita spiritualis, cordis cogitationumque custodia, vitae disciplina, passionum moderatio, christiana mortificatio, devotio ... ».

19

EXC.MUS P. D. ANGELUS TEMIÑO SAIZ
Episcopus Auriensis

Ad n. 16. (*Subsidia ad vitam interiorem fovendam*).

1. Mihi satis constare videtur quamplurimos Patres Conciliares desiderare quod inter subsidia ad vitam spiritualem fovendam *explicite* exercitia spiritualia annualia pro sacerdotibus stabiliantur. Quod a variis Patribus in Aula publice et cum insistencia postulatum est.

2. Bonum etiam foret, quod inter media ad conservandam et augendam vitam interiorem proponantur associationes sacerdotales quae convenienter sub ductu episcopi proprii evolvantur. Hoc etiam est desiderium plurium Patrum.

20

EXC.MUS P. D. IOSEPH URTASUN
Archiepiscopus Avenionensis

P. 7, ligne 33: au lieu de « peculiari initiatione sacramentali » on pourrait ajouter « peculiari initiatione sacramentali necnon pastorali ».

P. 11, ligne 18: au lieu de « cotidiana conversatione » on pourrait spécifier ce qui est particulier au prêtre dans cette « conversatio » et écrire « in conversatione cum illis sicut Christi minister ».

P. 15, ligne 8: pour souligner la part que les prêtres doivent prendre aux soucis pastoraux et aux souffrances de leur Evêque, on pourrait écrire « pro parte sua portantes, corde et opere, pondus successorum apostolorum missionis evangelicae ».

P. 25, ligne 15: il semble opportun de souligner que la chasteté parfaite du Prêtre est une offrande faite par amour afin de ressembler au Christ Souverain Prêtre.

« Castitas enim perfecta et consecrata, etsi non absolute exigatur a sacerdote, sicut patet ex eo quod inter Presbyteros, sicut inter ipsos primos Apostolos, semper adfuerunt et adhuc in Ecclesia Orientali sunt nonnulli, et quidem optime meriti, legitime coniugati, tamen cum Christo similitudinem affert in oblatione totius vitae sacerdotalis ».

21

EXC.MUS P. D. VILLELMUS VAN ZUYLEN

Episcopus Leodiensis

Novum schema est pulcherrimum; contentum eius est profundum; praebet imaginem excelsam sacerdotis secundi ordinis in Ecclesia, magnitudinem eius vocationis in luce ponit, exigentiam vitae sacerdotalis clare describit et problemata nostri temporis dilucide pertractat. Revera synthesim completam exhibet de ministerio et vita sacerdotali. Sed textus mihi videtur aliquando nimis longus, prolixus et diffusus: « contractio » in quibusdam numeris optanda esset.

Ad n. 7, p. 13, linn. 33-40: Quenam differentia erit inter hunc coetum dioecesanum et « consilium » episcopale de quo can. I. C. 1520 loquitur? Et quanam erit relatio inter hunc coetum et coetum ex sacerdotibus et laicis compositum qui etiam a multis in dioecesi erigendus censetur? Res est valde delicata tum quoad electionem membrorum tum quoad valorem interventus huius coetus. Si enim coetus constat ex sat multis sacerdotibus in diversis locis dioecesis residentibus, difficile congregabitur et episcopus non poterit illum frequenter consulere. Nonne melius esset ut praeter consilium constans ex aliquot selectis sacerdotibus, una vel plures commissiones consultativae extarent? Ex alia parte quoad « auctoritatem » huius coetus, invenianda est formula quae non « paralyset » et a fortiori non destruat auctoritatem episcopi: quapropter verba « quem *semper* audiat in rebus maioris momenti » mihi aliquantulum periculosa videntur: sunt casus et res magni momenti in quibus *urget* decisio episcopi cui deest tempus ut consulat aliquem coetum ... et sunt casus in quibus *secretum* servari debet.

Ad n. 8, p. 16, linn. 17-18: expressio « in ministerio magis indirecto », minus felix mihi videtur quia inducit ad putandum quod ii qui illud exercent minus directe sacerdotium exercent et minus sacerdotes sunt; nonne melius diceretur: « tum in aliis formis ministerii »?

Ad n. 8, p. 17, lin. 16: addatur: « *prudenter et delicate* semper prosequatur ».

Ad n. 12, p. 21, linn. 27 ss.: nonne etiam citandus esset n. 41 constitutionis dogm. *de Ecclesia* ubi perpulchrum paragrapha habetur de sanctitate a sacerdotibus requisita?

Ad n. 20, p. 31, linn. 23-25: Aliquantulum evolvi deberet idea gratitudinis profundae qua animantur episcopi universi orbis erga sacerdotes qui ministerium eximium, humile et totaliter deditum, exercent in Ecclesia. Et totum schema concludi deberet cum gratiarum actione episcoporum et sacerdotum erga Deum qui eos elegit: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ad praeclarum donum sacerdotii ».

Demum nonne optandum esset ut ea quae de « Institutione sacerdotali » a Concilio proponuntur, tamquam caput III inserantur in nostro schemate quod titulum ferre posset: « De ministerio, vita et institutione sacerdotali ».

22

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-episcopus Argentoratensis

1. Ordre à suivre. J'avoue que je trouve les premiers paragraphes dans un ordre qui ne me satisfait pas parfaitement:

Le § 1 finit sur l'Eucharistie; les §§ 2-3 parlent de la doctrine; le § 4 revient sur l'Eucharistie et les sacrements. Ne pourrait-on pas unifier un peu plus?